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Klasifikace vegeta čního pokryvu z dat DPZ pro ú čely vyhodnocení
rizika nákazy klíš ťovou encefalitidou

Abstrakt

Tato práce si klade za cíl zjistit, jak nejpřesněji klasifikovat snímky Landsat do různých

kategorií lesních porostů lišících se rizikem nákazy klíšťovou encefalitidou. Legenda vychází

z projektů Daniela, Koláře, Zemana (1995) a Daniela, Koláře, Beneše (1999), avšak byla

zredukována na pět kategorií vzájemně se definicí nepřekrývajících (I. jehličnaté porosty, II.

smíšené porosty, III. strukturně silně heterogenní mladé listnaté porosty a porostní rozhraní, IV.

strukturně homogenní listnaté porosty, V. strukturně heterogenní listnaté porosty). Metodou

klasifikace byla zvolena řízená klasifikace s klasifikátorem maximální pravděpodobnosti

snímků Landsat z různých ročních období, ve kterých však musela být řešena problematika

výskytu oblačnosti a různé výšky Slunce nad obzorem. Trénovací plochy a kontrolní body byly

získány terénním průzkumem a vizuální interpretací ortofotomap a snímků Landsat v RGB

kompozitu 5-4-3. Maska lesa byla vytvořena z dat ZABAGED polohopisu. Primárně

testovaným časovým horizontem byly roky 2006 až 2010. Pro tento horizont byly k dispozici

snímky Lansat 5 TM z dubna, srpna a října. Do klasifikací vstupovala jak všechna pásma

nekorigovaná, tak korigovaná pomocí ATCOR 2 a ATCOR 3, testována byla také metoda

hlavních komponent. Spočítány byly i vegetační indexy NDVI a Tasseled Cap a následně byly

využity také jako vstup do klasifikačního procesu. Pro horizont 1998 – 2002, pro který byly

k dispozici snímky z března, května a července pořízené senzorem ETM+ na Landsatu 7, byla

oproti horizontu 1998 – 2002 navíc testována klasifikace zaostřených snímků pomocí algoritmu

PANSHARP. V obou horizontech se nejvíce osvědčila klasifikace na základě hlavních

komponent a dat korigovaných pomocí atmosférické a topografické korekce ATCOR 3. Jako

dílčí část práce byl také řešen vliv převzorkování snímků Landsat kubickou konvolucí (archiv

USGS) na výsledky klasifikace.
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Tick-borne encephalitis risk assessment based on cl assification
of vegetation from remote sensing data

Abstract

The main aim of this thesis has been to find out how to classify various categories of forest

vegetation with a different risk of exposure to the tick-borne encephalitis based on the Landsat

imagery. The legend used here is derived from the one used in the projects by Daniel, Kolář,

Zeman (1995) and Daniel, Kolář, Beneš (1999) but has been reduced to only five classses with

no overlaps in their definitions (I. coniferous stands, II. mixed stands, III. young deciduous

stands and stand ecotones with a highly heterogeneous structure, IV. deciduous stands with

a homogeneous structure, V. deciduous stands with a heterogeneous structure). The supervised

classification with the Maximum Likelihood Classifier has been used on the Landsat imagery

from various seasons. Difficulties concerned with the presence of clouds and varying Sun

elevation across the imagery had to be adressed in the course of the work. The training sites and

the control points have been defined by the field research and interpretation of the relevant

orthophotomaps and Landsat imagery in 5-4-3 RGB composite. The mask of the forest has been

created on the ZABAGED data basis. The time horizon of 2006 – 2010 has been the primary

focus. The imagery acquired in April, August and October for these years was available. Both

the uncorrected bands and bands corrected by ATCOR 2 and ATCOR 3 have been tested as the

inputs to the classification. The principal component analysis has been also tested as well as the

vegetation indices (NDVI and Tasseled Cap). For the time horizon 1998 – 2002, for which the

imagery acquired in March, May and July by Landsat 7 ETM+ was available, the PANSHARP

algorithm has been also tested for purposes of the classifications. The best results in both time

periods were achieved by the principal components and ATCOR 3 inputs to the classfification.

A part of the thesis is dedicated to the assessment of the impacts of the Cubic Convolution

resampling (applied on the Landsat data in the USGS’s archive) to the classification’s results.

Key words: Landsat, classification, vegetation, tick-borne encephalitis
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1 ÚVOD

Předkládaná diplomová práce vzniká v rámci projektu „Mapování přírodních ohnisek zoonóz

přenosných na člověka v ČR a jejich změny ovlivněné modifikacemi klimatu“, na kterém

spolupracuje Katedra aplikované geoinformatiky a kartografie Přírodovědecké fakulty

Univerzity Karlovy v Praze se Státním zdravotním ústavem v Praze a který je pokračováním

výzkumu řešeného za podpory Interní grantové agentury Ministerstva zdravotnictví České

republiky. Cílem projektu je vytvoření map rizika nákazy klíšťovou encefalitidou v časových

horizontech 1998 – 2002 a 2006 – 2010 pro území celé České republiky. Porovnáním výsledků

v těchto dvou časových obdobích a pro území Čech i s mapou rizika nákazy klíšťovou

encefalitidou již existující pro období okolo roku 1995, prezentovanou v atlase Klíšťová

encefalitida v České republice (Daniel, Kříž, 2002), bude také provedeno vyhodnocení vlivu

klimatických změn na změnu rozmístění rizikových míst výskytu nákazy.

Jednou z nejdůležitějších vrstev, které vstupují do procesu tvorby mapy rizika nákazy, je

mapa strukturně odlišných typů lesních porostů. Předchozí projekty (závěrečné zprávy Daniel,

Kolář, Zeman, 1995 a Daniel, Kolář, Beneš, 1999), na které tento současný navazuje, potvrdily,

že nejlepším zdrojem těchto informací jsou data dálkového průzkumu Země. Hlavním cílem

diplomové práce je tedy vylepšení stávajícího postupu klasifikace dat Landsat do lesních tříd

lišících se stupněm rizika nákazy klíšťovou encefalitidou. Primárně bude provedena klasifikace

modelového území v období 2006 – 2010, a následně budou poznatky zjištěné při tvorbě této

klasifikace přeneseny do klasifikačního procesu jiných scén modelového území z období let

1998 – 2002. Na závěr budou vyhodnoceny rozdíly mezi oběma časovými horizonty.

V rámci diplomové práce budou muset být však vyřešeny i další dílčí problémy.

V souvislosti se zpřístupněním archivu snímků Landsat v roce 2008 Geologickou službou

Spojených států amerických (USGS) vzniká primárně otázka, zdali je pro účely klasifikací tříd

lesních porostů možno využít tato volně dostupná data, převzorkovaná však kubickou konvolucí

průměrující DN hodnoty ze šestnácti sousedících pixelů, nebo zdali díky takto upraveným

datům dochází k výraznému ovlivnění výsledků klasifikace a bude tedy nutné využívat data

placená, převzorkovaná metodou nejbližšího souseda, kde nedochází k ovlivňování DN hodnot

okolními pixely. Další dílčí problémy se již vztahují k samotnému klasifikačnímu postupu, kde

bude nejprve potřeba vybrat vhodná data pro tvorbu masky lesa. Následně pak bude muset být

proveden terénní průzkum a budou muset být opětovně definovány třídy lesních porostů

s různou strukturou a různým očekávaným stupněm rizika nákazy klíšťovou encefalitidou.

Stěžejní otázkou bude volba a definice klasifikátoru s pomocí dostupných dat, zhodnocení

přesností provedených klasifikací a aplikace získaných informací na data ze staršího časového

horizontu.

Jako modelové území pro veškeré klasifikace byla vybrána oblast západně od Prahy

o velikosti 30 km x 24 km, která je z velké části tvořena chráněnou krajinnou oblastí

Křivoklátsko.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE A ÚVOD DO PROBLEMATIKY

2.1 DPZ, GIS a klíš ťaty p řenášená onemocn ění

Dálkový průzkum země se v medicíně užívá od roku 1970. Od té doby bylo do roku 2004

napsáno zhruba 190 článků vycházejících z 86 různých lékařsky zaměřených projektů,

o klíšťatech pak pojednává zhruba 13 % z nich. Snímky Landsat byly použity pro klasifikaci

land cover či land use zhruba ve 2/5 z nich. Více než Landsat byly pak používány snímky

pořízené senzorem NOAA-AVHRR s prostorovým rozlišením 1,1 km a z nich počítané indexy

NDVI (1/2 studií). (Herbreteau et al., 2007)

Dálkový průzkum Země a geoinformační systémy jsou hojně využívány k hledání aktivních

ohnisek patogenů přenášených klíšťaty. Aktivní ohniska musí přitom splňovat tři podmínky:

1) musí umožnit přežití klíštěte, tj. musí zde být zdroje potravy, klíště musí mít možnost


[…]


shodují v 50,8 %. Zbylých skoro 50 % však nereprezentuje pouze změny v území, ale

především chyby v klasifikacích. Je totiž nemožné, aby se během deseti let změnil například

jehličnatý porost na porost listnatý. Tyto chyby byly tedy odfiltrovány a posuzovány byly pouze

změny mezi kategoriemi III a VI a ostatními, mezi nimiž je změna reálně možná. I tak však tyto

rozdíly reprezentují 28,59 % změn v lesních kategoriích a přesto, že bylo pozorováno, že se

území výrazně měnilo, je pravděpodobně i toto číslo ovlivněno ne zcela přesnými výsledky

klasifikací, především horizontu 1998 – 2002. Nejvíce změn pak proběhlo mezi kategoriemi III

a II, ke kterým reálně alespoň na některých místech opravdu došlo – dokazují to například

vykácené a nově osazené části smíšeného lesa nedaleko Horního Bezděkova, které byly

v horizontu 2006 – 2010 použity jako trénovací plochy pro kategorii III.

Na závěr této kapitoly ještě pár slov o dalších možných datových podkladech týkajících se

lesů. Největší datovou základnu má pravděpodobně Ústav pro hospodářskou úpravu lesů

Brandýs nad Labem (ÚHÚL), část dat je veřejnosti přístupná na mapovém serveru

http://geoportal2.uhul.cz/. Jedná se především o mapu lesních typů, charakterizovaných půdními
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a klimatickými vlastnostmi, kombinací druhů příslušné fytocenosy a potenciální bonitou dřevin.

Tato mapa charakterizuje růstové podmínky daných oblastí. (ÚHÚL, 2003). Nelze z ní však

hodnotit skutečný porost. To nelze ani z ostatních zde dostupných map, např. lesních

vegetačních stupňů, deklarovaných funkcí lesa apod. Pro využití ke klasifikacím na mapovém

serveru ÚHÚL tedy nebyla nalezena žádná vhodná mapová vrstva. Kromě Ústavu pro

hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad Labem se lesní problematice v České republice věnují:

státní podnik Lesy České republiky, veřejná výzkumná instituce Výzkumný ústav lesního

hospodářství a myslivosti (VÚLHM) a nezávislá soukromá výzkumná organizace IFER - Ústav

pro výzkum lesních ekosystémů, s. r. o.
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6 ZÁVĚR

Z této diplomové práce plyne několik dílčích závěrů a doporučení, která budou moci být využita

pro projekt „Mapování přírodních ohnisek zoonóz přenosných na člověka v ČR a jejich změny

ovlivněné modifikacemi klimatu“.

Prvním ze závěrů je zjištění, že převzorkování scén Landsat kubickou konvolucí nemá

závažný dopad na výsledky klasifikací různých typů lesních porostů, a tudíž je možné pro účely

klasifikací celé České republiky používat scény Landsat volně dostupné v archivu USGS.

Dále byla definována legenda pěti tříd lesních porostů s ohledem na jejich rizikovost

z hlediska nákazy klíšťovou encefalitidou, která byla určena v projektech Daniela, Koláře,

Zemana (1995) a Daniela, Koláře, Beneše (1999). Navrhovaná legenda oproti té původní ve

zmiňovaných projektech je jednodušší a jednotlivé kategorie se zde nepřekrývají. Dodatečným

návrhem k legendě je pak využití dat polohopisu ZABAGED k definici nových tříd liniová

vegetace (na základě vrstvy ZABAGED 6.12 Liniová vegetace) a vegetace v zástavbě (na

základě vrstvy 6.10 Okrasná zahrada, park, případně 6.04 Ovocný sad, zahrada). Ostatních pět

kategorií (I. jehličnaté porosty, II. smíšené porosty, III. strukturně silně heterogenní mladé

listnaté porosty a porostní rozhraní, IV. strukturně homogenní listnaté porosty, V. strukturně

heterogenní listnaté porosty) je nejlepší klasifikovat pod maskou lesa vytvořenou taktéž z dat

polohopisu ZABAGED – vrstev 6.07 Lesní půda se stromy, 6.08 Lesní půda s křovinatým

porostem a pravděpodobně vrstvou chatových kolonií obsažených v celku 1.27 Areál účelové

zástavby, která nebyla v diplomové práci zahrnuta.

Pro zpřesnění výsledků klasifikací je nápomocná kombinace snímků Landsat pořízených na

jaře, v létě a na podzim. Zjištěno však také bylo, že je naopak potřeba počítat i s určitými

novými chybami, které mohou vzniknout na základě nedokonalého odmaskování oblačnosti a jí

vrhajících stínů na zemský povrch, a vlivem členitosti terénu v kombinaci s nižší výškou Slunce

nad obzorem v neletním období, kdy jsou odkloněné svahy ve stínu. Jako nejlepší se pak jeví

klasifikace na základě hlavních komponent s obsahem původní informace nad 1 %, spočítaných

na základě snímků z různých ročních období, s pomocí klasifikátoru maximální

pravděpodobnosti. Velmi dobré výsledky pak dává také klasifikace pásem korigovaných

pomocí atmosférické a topografické korekce ATCOR 3, jejíž výsledky by mohly být ještě lepší,

pokud by byly pro každou ze scén nalezeny ideální parametry zadávané do korekčního

algoritmu.

Nevýhodou tohoto multitemporálního přístupu ke klasifikaci lesních tříd je fakt, že nebude

možné nalézt mimovegetační scény pořízené v sobě si odpovídajících datech, a tudíž nebude

možné přenesení klasifikátoru mezi scénami Landsat nad celým územím České republiky.

Nutný bude tedy pravděpodobně rozsáhlý terénní průzkum. Jako doplňující zdroj informací se

osvědčila interpretace ortofotomap, především pokud byly nasnímány v podzimním období,

a interpretace snímků Landsat z mimovegetačních období v RGB syntéze pásem 5-4-3.
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