Posudek diplomové práce Bc. Lucie Červené „Klasifikace vegetačního pokryvu z dat DPZ pro účely vyhodnocení rizika nákazy klíšťovou encefalitidou“

Diplomová práce Lucie Červené si klade za cíl navrhnout metodiku klasifikace dat pořízených senzory ETM a ETM+ družic LANDSAT 5 a 7 pro účely lokalizace vybraných typů lesních porostů, které představují potenciální riziko pro nákazu klíšťovou encefalitidou. Metodika je vytvářena a následně testována na sadě výřezů scén ze dvou časových horizontů 1998 – 2002 a 2006 – 2010 v zájmovém území západně od Prahy o velikosti 30 km x 24 km, které je z velké části tvořeno chráněnou krajinnou oblastí Křivoklátsko. Práce navazuje na projekty řešené Státním zdravotním ústavem (SZÚ) v Praze, jejichž výsledkem bylo vytvoření atlasu Klíšťová encefalitida v ČR.

Text diplomové práce je logicky členěn do šesti kapitol a je doplněn šestnácti přílohami, které z valné většiny obsahují mapové výstupy klasifikace a jejich hodnocení. Rešeršní část práce dává ucelený přehled domácí i zahraniční literatury o využití dat DPZ pro detekci oblastí s vysokou pravděpodobností výskytu klíštěte. Dále se věnuje problematice předzpracování dat LANDSAT, zejména radiometrickým korekcím, které hrají důležitou roli v případě zpracování scén z různých časových horizontů. Stěžejní kapitola Data a metodika řeší vliv převzorkování dat LANDSAT na výsledek klasifikace. Tato otázka je podstatná zejména v případě plošně menších a relativně úzkých porostů spadajících do třídy ekotonů a na rozhraní porostů. Na základě několika testů autorka dospěla k závěru, že lze pro účely diplomové práce využít snímky poskytované Geologickou službou Spojených států (USGS), které využívají kubické konvoluce. I přes předkládané výsledky a zdůvodnění považují za vhodné tento závěr ještě jednou ověřit, zejména pokud bude navržená metodika dále využívána či publikována. Autorka se dále podrobně věnuje klasifikační legendě, která byla nadefinována ve spolupráci s botanikem a odborníky ze SZÚ. Vlastní klasifikace je z metodického hlediska založena na algoritmu maximum likelihood. Kromě původních spektrálních pásem autorka využívala jejich lineární kombinace (hlavní komponenty a transformace Tasseled cap). Z praktického hlediska je zajímavé využití sady multitemporálních snímků. Výsledky všech provedených klasifikací jsou řádně okomentovány, validovány a dokumentovány chybovými maticemi vypočtenými na základě 30 resp. 26 kontrolních bodů. Jak autorka sama uvádí, tento počet není dostatečný, nicméně terénní průzkum, který je prakticky jedinou možnou metodou sběru kontrolních bodů, nebylo možné z časového hlediska provést ve větším rozsahu. Hodnotnou částí práce je diskuse, v níž se autorka s rozumnou dávkou kritiky vrací k dílčím řešeným problémům a navrhuje případná zlepšení.

Přestože autorka nedává jednoznačný postup, jak klasifikaci dat LANDSAT pro daný účel provést, považují výsledky práce za velmi přínosné a využitelné pro řešení projektu „Mapování přírodních ohnisek zoonóz přenosných na člověka v ČR a jejich změny ovlivněné modifikacemi klimatu“, na kterém spolupracuje katedra aplikované geoinformatiky a kartografie PřF UK v Praze se Státním zdravotním ústavem. Diplomantka k řešení práce přistupovala samostatně a tvůrčím způsobem, prokázala, že si osvojila základy vědecké práce, které zajisté využije i v plánovaném doktorském studiu. Text práce je po stylistické stránce na vysoké úrovni s minimálním počtem překlepů. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm „výborně“.

V Kutné Hoře, 18.9.2012

Ing. Markéta Potůčková, Ph.D.